

### 深圳诺普信作物科学股份有限公司 2023年第三季度报告

重要提示:公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。第三季度报告是否经过审计:是。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	512,365,786.99	580,504,213.5	-11.76%	1,699,019,399.54	-3.26%
归属于上市公司股东的净利润(元)	62,262,942.57	25,562,131.9	143.15%	201,383,633.69	-7.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	827,884.19	34,292,87.87	-99.25%	255,168,535.37	2.85%
基本每股收益(元/股)	-0.092	-0.025	-3.68%	0.300	-7.22%
稀释每股收益(元/股)	-0.060	-0.015	-3.00%	0.303	-7.94%
归属于上市公司股东的净资产(元)	798,248,649.78	798,248,649.78	0.00%	798,248,649.78	0.00%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况:1. 根据《企业会计准则解释第16号》(财会〔2023〕1号)的规定,自2023年1月1日起施行。2. 根据《企业会计准则解释第15号》(财会〔2022〕19号)的规定,自2023年1月1日起施行。3. 根据《企业会计准则解释第14号》(财会〔2021〕1号)的规定,自2023年1月1日起施行。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额	62,622,811.21	18,336,180.23	241.01%	3,203,660.20	118,824,746.36
投资活动产生的现金流量净额	-3,203,660.20	-11,824,746.36	72.64%	-3,203,660.20	-11,824,746.36
筹资活动产生的现金流量净额	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00%	2,580,848.99	2,580,848.99

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	476	429	-11.77%	1,699,019.39	-3.26%
营业成本	107,521	73,506	46.27%	350,546.68	14.82%
销售费用	406	2,679	-94.83%	3,203,660.20	118,824,746.36
管理费用	4,488	4,822	-7.82%	14,536,746.36	14,536,746.36
研发费用	126,724	88,266	43.58%	362,724.36	362,724.36
财务费用	18,987	16,363	16.02%	73,266.36	73,266.36
其他收益	96,991	65,947	47.07%	310,444.36	310,444.36
公允价值变动收益	55,996	63,632	-11.99%	66,499.36	66,499.36
投资收益	21,371	64,847	-67.04%	1,437,644.36	1,437,644.36
资产减值损失	5,779	14,622	-60.48%	1,437,644.36	1,437,644.36
信用减值损失	3,660	6,024	-39.10%	1,437,644.36	1,437,644.36
其他收益	138	543	-74.50%	1,437,644.36	1,437,644.36
其他综合收益	20,851	49,514	-57.39%	1,437,644.36	1,437,644.36
长期股权投资	19,438	633	29.19%	1,437,644.36	1,437,644.36
其他综合收益	72,478	55,008	31.70%	1,437,644.36	1,437,644.36

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
营业收入	36,901	32,553	-14,652	-45.7%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业收入减少1,719.14万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业收入减少1,719.14万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业收入减少1,719.14万元。
营业成本	23,520	23,449	-17,919	-76.6%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业成本减少1,719.14万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业成本减少1,719.14万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业成本减少1,719.14万元。
销售费用	27,819	26,049	1,720	6.6%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司销售费用增加1,720.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司销售费用增加1,720.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司销售费用增加1,720.00万元。
管理费用	18,306	17,621	685	3.9%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司管理费用增加685.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司管理费用增加685.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司管理费用增加685.00万元。
研发费用	8,218	7,689	529	6.9%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司研发费用增加529.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司研发费用增加529.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司研发费用增加529.00万元。
财务费用	-1,688	-1,376	-312	-55.4%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司财务费用减少312.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司财务费用减少312.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司财务费用减少312.00万元。
其他收益	-335	13	-348	-2738.37%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司其他收益减少348.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司其他收益减少348.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司其他收益减少348.00万元。
投资收益	1,568	5,780	-4,212	-73.87%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司投资收益减少4,212.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司投资收益减少4,212.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司投资收益减少4,212.00万元。
归属于上市公司股东的净利润	28,012	30,158	-2,146	-7.12%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司净利润减少2,146.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司净利润减少2,146.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司净利润减少2,146.00万元。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-589	1,329	-1,918	-144.33%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司扣除非经常性损益的净利润减少1,918.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司扣除非经常性损益的净利润减少1,918.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司扣除非经常性损益的净利润减少1,918.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	-84,988	-70,478	29,900	42.26%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加14,510.00万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加14,510.00万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加14,510.00万元。
投资活动产生的现金流量	-111,593	-104,184	-7,409	-7.11%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额减少7,409.00万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额减少7,409.00万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额减少7,409.00万元。
筹资活动产生的现金流量	14,652	17,512	-15,641	-89.2%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额减少15,641.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额减少15,641.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额减少15,641.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	512,365,786.99	580,504,213.5	-11.76%	1,699,019,399.54	-3.26%
归属于上市公司股东的净利润	62,262,942.57	25,562,131.9	143.15%	201,383,633.69	-7.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	827,884.19	34,292,87.87	-99.25%	255,168,535.37	2.85%
基本每股收益	-0.092	-0.025	-3.68%	0.300	-7.22%
稀释每股收益	-0.060	-0.015	-3.00%	0.303	-7.94%
归属于上市公司股东的净资产	798,248,649.78	798,248,649.78	0.00%	798,248,649.78	0.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	3,203,660.20	118,824,746.36
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	-3,203,660.20	-11,824,746.36
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	2,580,848.99	2,580,848.99

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	476	429	-11.77%	1,699,019.39	-3.26%
营业成本	107,521	73,506	46.27%	350,546.68	14.82%
销售费用	406	2,679	-94.83%	3,203,660.20	118,824,746.36
管理费用	4,488	4,822	-7.82%	14,536,746.36	14,536,746.36
研发费用	126,724	88,266	43.58%	362,724.36	362,724.36
财务费用	18,987	16,363	16.02%	73,266.36	73,266.36
其他收益	96,991	65,947	47.07%	310,444.36	310,444.36
公允价值变动收益	55,996	63,632	-11.99%	66,499.36	66,499.36
投资收益	21,371	64,847	-67.04%	1,437,644.36	1,437,644.36
资产减值损失	5,779	14,622	-60.48%	1,437,644.36	1,437,644.36
信用减值损失	3,660	6,024	-39.10%	1,437,644.36	1,437,644.36
其他收益	138	543	-74.50%	1,437,644.36	1,437,644.36
其他综合收益	20,851	49,514	-57.39%	1,437,644.36	1,437,644.36
长期股权投资	19,438	633	29.19%	1,437,644.36	1,437,644.36
其他综合收益	72,478	55,008	31.70%	1,437,644.36	1,437,644.36

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
营业收入	36,901	32,553	-14,652	-45.7%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业收入减少1,719.14万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业收入减少1,719.14万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业收入减少1,719.14万元。
营业成本	23,520	23,449	-17,919	-76.6%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业成本减少1,719.14万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业成本减少1,719.14万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司营业成本减少1,719.14万元。
销售费用	27,819	26,049	1,720	6.6%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司销售费用增加1,720.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司销售费用增加1,720.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司销售费用增加1,720.00万元。
管理费用	18,306	17,621	685	3.9%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司管理费用增加685.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司管理费用增加685.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司管理费用增加685.00万元。
研发费用	8,218	7,689	529	6.9%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司研发费用增加529.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司研发费用增加529.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司研发费用增加529.00万元。
财务费用	-1,688	-1,376	-312	-55.4%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司财务费用减少312.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司财务费用减少312.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司财务费用减少312.00万元。
其他收益	-335	13	-348	-2738.37%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司其他收益减少348.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司其他收益减少348.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司其他收益减少348.00万元。
投资收益	1,568	5,780	-4,212	-73.87%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司投资收益减少4,212.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司投资收益减少4,212.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司投资收益减少4,212.00万元。
归属于上市公司股东的净利润	28,012	30,158	-2,146	-7.12%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司净利润减少2,146.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司净利润减少2,146.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司净利润减少2,146.00万元。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-589	1,329	-1,918	-144.33%	主要受1. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司扣除非经常性损益的净利润减少1,918.00万元; 2. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司扣除非经常性损益的净利润减少1,918.00万元; 3. 控股子公司诺普信(上海)农药有限公司扣除非经常性损益的净利润减少1,918.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,630.98	241.01%	主要受1. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 2. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元; 3. 经营活动产生的现金流量净额增加44,286,630.98万元。
投资活动产生的现金流量	-3,203,660.20	-11,824,746.36	8,621,086.16	72.64%	主要受1. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 2. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元; 3. 投资活动产生的现金流量净额增加8,621,086.16万元。
筹资活动产生的现金流量	2,580,848.99	2,580,848.99	0.00	0.00%	主要受1. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 2. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元; 3. 筹资活动产生的现金流量净额增加0.00万元。

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	增减	增减率	原因说明
经营活动产生的现金流量	62,622,811.21	18,336,180.23	44,286,63		